
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 65 DEL 13/03/2024

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE TEATRO SOCIALE STAGIONE 2024-2025. PROVVEDIMENTI.

L'anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di marzo alle ore 15:09 nella sede comunale si è riunita
la Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Scaramellini Marco Si

Vice Sindaco Canovi Francesca Si

Assessore Anziano Fratta Marcella Si

Assessore Del Marco Simone Si

Assessore Diasio Michele Si

Assessore Mazza Carlo Si

Assessore Munarini Ivan Si

Assessore Piasini Maurizio Si

Assessore Rossatti Lorena Si

Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Sondrio intende riproporre un cartellone di appuntamenti presso il Teatro
Sociale anche per la Stagione 2024-2025;

Preso atto che si rende necessario:
- programmare la stagione teatrale 2024/2025 al fine di consentire agli uffici di espletare in tempi utili le
procedure amministrative finalizzate alla stipula dei contratti con le compagnie che saranno scelte dalla
Giunta nonché di definire la relativa campagna promozionale;
- procedere alla richiesta di contributo a Regione Lombardia nell’ambito dell’iniziativa NEXT, come da avviso
pubblico per la selezione dei soggetti nell’ambito del progetto «NEXT – laboratorio delle idee per la
produzione e programmazione dello spettacolo lombardo – edizione 2023/2024» - linea D”, progetto
promosso da Regione Lombardia, con l’obiettivo di incentivare la produzione e la distribuzione di spettacoli
e sostenere la programmazione delle sedi di spettacolo sul territorio;

Ritenuto, per la stagione 2024-2025:

 di organizzare presso il Teatro Sociale, nei limiti delle disponibilità di bilancio, i seguenti eventi che
garantiscano un’ampia e differenziata offerta culturale:
 10 spettacoli in abbonamento;
 un’opera lirica che inauguri la Stagione del Teatro Sociale 2024-2025;
 due spettacoli fuori abbonamento;

 di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Culturali di valutare, nei limiti delle disponibilità di
bilancio ed in accordo con l’Assessore competente, la possibilità di realizzare, nella stagione 2024-2025,
ulteriori eventi valutati opportuni per rafforzare o completare l’offerta culturale complessiva del Teatro
Sociale;

Valutato, inoltre, opportuno dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Culturali di rivolgersi ad un
operatore economico di comprovata esperienza che svolga il ruolo di direzione artistica della Stagione
Teatrale per le stagioni 2024-2025, 2025-2026 e 2026-2027, definendo una programmazione di qualità con
primarie compagnie professionali teatrali ed eventualmente anche musicali a livello nazionale,
paragonabile a quella dei maggiori teatri lombardi;

Visto il bilancio triennale 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del
21.12.2023, esercizi 2024 e 2025;

Visti gli artt. 48 e 191 D. Lgs. 267 del 18.8.2000;

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1. di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Culturali, in accordo con l’Assessore competente:
a. di rivolgersi ad un operatore economico di comprovata esperienza che svolga il ruolo di

direzione artistica della Stagione Teatrale per le stagioni 2024-2025, 2025-2026 e 2026-2027,
definendo una programmazione di qualità con primarie compagnie professionali teatrali ed



eventualmente anche musicali a livello nazionale, paragonabile a quella dei maggiori teatri
lombardi;

b. di sottoporre all’approvazione alla Giunta Comunale un calendario di eventi per la stagione
2024/2025, che ricomprenda:
- 10 spettacoli in abbonamento;
- un’opera lirica che inauguri la Stagione del Teatro Sociale 2024-2025;
- due spettacoli fuori abbonamento;

c. di proporre, nei limiti delle disponibilità di bilancio, la realizzazione di ulteriori eventi, come
meglio specificato in premessa;

2. di procedere alla richiesta di contributo a Regione Lombardia nell’ambito dell’avviso pubblico per la
selezione dei soggetti nell’ambito del progetto «NEXT – laboratorio delle idee per la produzione e
programmazione dello spettacolo lombardo – edizione 2023/2024» - linea D”;

3. di mettere a disposizione, per quanto indicato al precedente punto 1 lett. a) e b), per il pagamento
del compenso al direttore artistico, dei cachet degli spettacoli, dei diritti S.I.A.E., del servizio
antiincendio dei Vigili del Fuoco, delle spese di promozione e dei servizi tecnici in Teatro erogati
dalla cooperativa Le Macchine Celibi la somma stimata in € 191.500,00, che sarà disponibile al cap.
4055/101 esercizi 2024 e 2025, anche a seguito delle variazioni di bilancio che si renderanno
necessarie in ragione delle maggiori entrate previste per affitto teatro e incassi da vendita dei titoli
di ingresso ai vari spettacoli che saranno programmati;

4. di dare atto che quota parte della somma di cui al punto 3), stimata in € 20.000,00, prevista per le
prestazioni della Società Cooperativa Le Macchine Celibi, affidataria della gestione dei servizi tecnici
del Teatro Sociale, risulta già impegnata al cap. 4055/101 esercizi 2024 e 2025 con determinazione
n. 1159 del 2.10.2023;

5. di mettere a disposizione eventuali somme aggiuntive rispetto a quelle preventivate al punto 3) del
dispositivo, qualora disponibili, per la realizzazione di quanto previsto al precedente punto 1, lett. c).

Successivamente la Giunta Comunale, considerata l’urgenza di procedere con gli adempimenti successivi,
con ulteriori voti unanimi, espressi in forma palese, dichiara immediatamente eseguibile la presente
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Marco Scaramellini Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


